Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Eva Matušincová

NAŘÍZENÍ EXEKUCE A POVĚŘENÍ

SOUDNÍHO EXEKUTORA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1.4.2011

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem v ní

vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem, ve vědecké práci

obvyklým. Prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.“

V Praze dne 1.4.2011 Eva Matušincová

„Děkuji vedoucí mé diplomové práce, prof. JUDr. Aleně Winterové, CSc., za její

cenné rady a připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Zároveň děkuji za přínosné

rady a podněty Mgr. Barboře Mildeové. Děkuji také svým rodičům za podporu a pomoc

nejen při psaní mé diplomové práce, ale i během celého studia.“

V Praze dne 1.4.2011 Eva Matušincová

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 6
2 Návrh na nařízení exekuce.......................................................................................... 8

2.1 Legitimace k návrhu ............................................................................................. 8
2.2 Náležitosti návrhu ................................................................................................. 8

2.2.1 Označení soudního exekutora .......................................................................... 9
2.2.2 Označení fyzické a právnické osoby .............................................................. 10
2.2.3 Označení státu................................................................................................ 10
2.2.4 Označení exekučního titulu ............................................................................ 10
2.2.5 Forma podání ................................................................................................ 11

2.3 Vady návrhu ........................................................................................................ 11
2.3.1 Vady v označení účastníků ............................................................................. 11
2.3.2 Vady v označení exekučního titulu................................................................. 12
2.3.3 Vady v petitu návrhu ...................................................................................... 12

2.4 Odstraňování vad návrhu .................................................................................. 13
2.5 Exekuční titul ...................................................................................................... 14

2.5.1 Materiální a formální vykonatelnost.............................................................. 14
2.5.2 Exekuční tituly dle ust. § 40 odst. 1 písm. a) EŘ............................................ 16
2.5.3 Exekuční tituly dle ust. § 40 odst. 1 písm. b) EŘ............................................ 17
2.5.4 Exekuční tituly dle ust. § 40 odst. 1 písm. c) EŘ............................................ 18
2.5.5 Exekuční tituly dle ust. § 40 odst. 1 písm. d) EŘ............................................ 18
2.5.6 Exekuční tituly dle ust. § 40 odst. 1 písm. e) EŘ............................................ 20
2.5.7 Exekuční tituly dle ust. § 40 odst. 1 písm. f) EŘ ............................................ 21
2.5.8 Exekuční tituly dle ust. § 40 odst. 1 písm. g) EŘ............................................ 21

2.6 Zásada teritoriality ............................................................................................. 22
3 Nařízení exekuce a pověření soudního exekutora................................................... 26

3.1 Žádost soudního exekutora o pověření ............................................................. 26
3.1.1 Náležitosti žádosti o pověření k provedení exekuce....................................... 27

3.2 Rozhodnutí soudu o žádosti soudního exekutora............................................. 28
3.2.1 Náležitosti podléhající přezkumu exekučního soudu ..................................... 28
3.2.2 Náležitosti nepodléhající přezkumu exekučního soudu ................................. 30
3.2.3 Rozhodnutí soudu o návrhu na nařízení exekuce........................................... 30

3.2.3.1 Vrácení návrhu k doplnění nebo opravě................................................. 30
3.2.3.2 Rozhodnutí o místní nepříslušnosti ......................................................... 31
3.2.3.3 Rozhodnutí o zastavení řízení ................................................................. 32
3.2.3.4 Rozhodnutí o zamítnutí návrhu na nařízení exekuce .............................. 33
3.2.3.5 Rozhodnutí o nařízení exekuce ............................................................... 34

3.2.4 Usnesení o nařízení exekuce .......................................................................... 34
3.2.4.1 Náležitosti usnesení................................................................................. 34
3.2.4.2 Doručování usnesení............................................................................... 35
3.2.4.3 Odvolání proti usnesení .......................................................................... 37

3.2.5 Právní účinky usnesení o nařízení exekuce.................................................... 39
3.2.6 Výjimky ze zákazu nakládání s majetkem povinného..................................... 40

4 Zánik pověření k provedení exekuce ....................................................................... 44
4.1 Vyloučení soudního exekutora........................................................................... 44
4.2 Zastavení exekučního řízení po nařízení exekuce ............................................ 46

4.3 Vymožení pohledávky......................................................................................... 48
4.4 Upuštění od provedení exekuce ......................................................................... 49
4.5 Pověření jiného exekutora provedením exekuce.............................................. 51
4.6 Zánik výkonu exekutorského úřadu ................................................................. 53
4.7 Zánik pověření na základě rozhodnutí o odvolání .......................................... 53
4.8 Zastavení exekuce ............................................................................................... 54

4.8.1 Návrh na zastavení exekuce ........................................................................... 55
4.8.2 Zastavení exekuce bez návrhu........................................................................ 56
4.8.3 Zastavení exekuce z důvodu nesložení zálohy na náklady ............................. 57

5 Závěr ............................................................................................................................ 58
Seznam nejčastěji používaných zkratek ......................................................................... 60
Seznam použité literatury ............................................................................................... 61
Abstrakt ......................................................................................................................... 64
Abstract.......................................................................................................................... 65

1 Úvod

Exekuce a exekuční řízení je dynamicky se rozvíjející součástí občanského práva.

V posledních letech prodělala tato oblast poměrně značné právní změny. Jako téma mé

diplomové práce jsem si zvolila „Nařízení exekuce a pověření soudního exekutora“,

jelikož právě této problematiky se novelizace zák. č. 120/2001 Sb., o soudních

exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) zřejmě nejvíce dotkla.

Nařízení exekuce a pověření soudního exekutora zahrnuje nejen samotné nařízení

exekuce a s tím spojené pověření soudního exekutora, ale také zánik pověření soudního

exekutora k provedení exekuce. K problematice nařízení exekuce se úzce vztahuje také

návrh na nařízení exekuce. Proto se ve své diplomové práci zaměřuji na tyto tři oblasti –

návrh na nařízení exekuce, nařízení exekuce a zánik pověření soudního exekutora

k jejímu provedení. Cílem mé diplomové práce je seznámit se současnou právní

úpravou, porovnat ji s úpravou před novelou Exekučního řádu č. 285/2009 Sb. a č.

286/2009 Sb. účinnou od 1.11.2009 a poukázat na její nedostatky, určité nejasnosti a

těžkosti při uvádění do praxe.

Jelikož žádné exekuční řízení nemůže být zahájeno bez návrhu, budu se ve druhé

kapitole, jak jsem již předeslala, zabývat právě návrhem na nařízení exekuce. Zejména

se zaměřím na náležitosti návrhu, poté logicky i na jeho vady a způsob jejich

odstraňování. Pozornost budu věnovat také exekučnímu titulu a jeho vykonatelnosti.

Pojednám i o jednotlivých druzích exekučních titulů. V této kapitole se pokusím nastínit

i problematiku diskutované možnosti omezit územní působnost soudního exekutora, tzv.

zásady teritoriality.

Ve třetí kapitole se zaměřím na nařízení exekuce. V souvislosti se změnou způsobu

nařizování exekucí krátce pojednám o žádosti soudního exekutora o pověření

k provedení exekuce a jejích náležitostech. Zejména se ale budu věnovat způsobům,

kterými může exekuční soud o návrhu na nařízení exekuce rozhodnout. Jelikož je

kýženým cílem návrhu na nařízení exekuce vydání usnesení o jejím nařízení, budu se

zabývat i nařizovacím usnesením, jeho náležitostmi, doručováním a také odvoláním.

V souvislosti s nařízením exekuce pojednám o právních důsledcích doručení usnesení o

nařízení exekuce, tedy o generálním inhibitoriu a nových možnostech zmírnění jeho

tvrdosti vůči povinnému.

S nařízením exekuce jde ruku v ruce i pověření soudního exekutora k provedení

exekuce. Pověření k provedení exekuce ovšem někdy musí také zaniknout a právě jeho

zániku se budu věnovat ve čtvrté kapitole. Rozeberu tedy jednotlivé způsoby zániku

pověření soudního exekutora k provedení exekuce s tím, že se podrobněji zaměřím na

problematické či ne zcela jasné způsoby zániku pověření, jako je vyloučení soudního

exekutora, zastavení exekučního řízení a zastavení exekuce.


[…]


což se podle mého názoru o oblasti zastavování exekuce podařilo, nicméně při

nařizování exekucí se tohoto efektu již nedosáhlo. Exekuční soudy stále mají povinnost

upozorňovat na vady návrhu oprávněného a vydávat usnesení o nařízení exekuce, jako

činily dříve. Dle mého názoru se tedy v tomto směru zcela nedošlo k dosažení kýženého

cíle.

Domnívám se, že úvahy de lege ferenda by se měly ubírat tím směrem, který již

započala výše zmíněná novela. Mám za to, že přínosné by bylo další rozšiřování

pravomocí soudního exekutora zejména při nařizování exekucí. První krok byl již

učiněn tím, že návrhy na nařízení exekuce jsou směřovány přímo exekutorovi a ten žádá

o pověření exekuční soud. Dalším krokem by podle mne mohlo být úplné přenesení

pravomoci nařídit exekuci a vydat o tom usnesení na soudního exekutora. Došlo by

nejen ke zmírnění zatížení soudů často velmi formálním úkonem, jakým je vydání

usnesení o nařízení exekuce, samozřejmě pokud je návrh bezvadný, ale navíc by byla

odstraněna dvojí kontrola bezvadnosti návrhu na nařízení exekuce, kterou v současné

době provádí jak soudní exekutor, tak i exekuční soud. Debata o možnosti rozšíření

pravomocí soudního exekutora při nařizování exekucí již započala a je možné, že

budoucí Exekuční řád bude tuto úpravu skutečně obsahovat.

De lege ferenda se také vedou diskuze o zavedení územního principu působnosti

soudního exekutora, který by působil v obvodu určitého exekučního soudu a oprávněný

by již neměl možnost si zvolit soudního exekutora dle vlastní úvahy. Ačkoliv jsou

argumenty zastánců i odpůrců územního principu opodstatněné, osobně si myslím, že

stávající volnost oprávněného při volbě exekutora a s tím spojená konkurence mezi

exekutory jsou přínosné a kloním se k zachování současné právní úpravy.

Cílem mé diplomové práce bylo seznámit se současnou právní úpravou, porovnat ji

s úpravou předcházející a poukázat na její nedostatky. Shrnula bych, že stávající právní

úprava nařízení exekuce a pověření soudního exekutora obsažená v Exekučním řádu je

v mnoha směrech lépe koncipovaná, než byla před novelizací. Na druhou stranu se

domnívám, že v určitých otázkách jí chybí hlubší propracovanost, a tak sílící diskuze o

další novelizaci Exekučního řádu se zdá být oprávněnou.
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Abstrakt

Tato diplomová práce nese název „Nařízení exekuce a pověření soudního exekutora“.

Toto téma jsem si zvolila, protože exekuce a exekuční řízení je dynamicky se rozvíjející

součást občanského práva, která v posledních letech prodělala značné právní změny.

V mé diplomové práci se zabývám zejména právní úpravou návrhu na nařízení exekuce,

nařízení exekuce a zániku pověření soudního exekutora k jejímu provedení. Cílem práce

je seznámit se současnou právní úpravou, porovnat ji s úpravou před novelizací a

poukázat na určité nejasnosti a těžkosti při jejím uvádění do praxe.

Práce je členěna do pěti samostatných kapitol, z nichž první je úvodem a poslední

závěrem. Vlastní text práce tvoří kapitola druhá, třetí a čtvrtá.

Ve druhé kapitole se zabývám návrhem na nařízení exekuce. Zejména se zaměřuji na

jeho náležitosti, vady a odstraňování těchto vad. Pozornost věnuji také exekučnímu

titulu, jejich vykonatelnosti a podrobně rozebírám jednotlivé druhy exekučních titulů,

jak je uvádí zákon. V závěru nastiňuji i problematiku možného omezení územní

působnosti soudního exekutora de lege ferenda.

Třetí kapitola je věnována samotnému nařízení exekuce a pověření soudního

exekutora. Popisuji, jakými způsoby může exekuční soud rozhodnout o návrhu na

nařízení exekuce. Samostatně se zabývám také usnesením o nařízení exekuce, jeho

náležitostmi, doručováním, odvoláním a právními důsledky pro povinného.

Čtvrtá kapitola práce se týká zániku pověření soudního exekutora k provedení

exekuce. Rozebírám jednotlivé způsoby zániku pověření soudního exekutora s tím, že

se podrobněji zaměřuji na ty, které jsou považovány za problematické a ne zcela jasné.

V závěrečné kapitole se zamýšlím nad současnou právní úpravou, srovnávám ji

s předešlou a také uvádím některé myšlenky de lege ferenda.

Abstract

The following diploma thesis is called “The writ of execution and authorization of a

licensed executor”. I have chosen this theme because this execution and execution

procedure is a dynamically developing part of the civil law and has been changed

substantially in recent years. I deal mainly with the legislation in regards to the petition

for an execution order, an execution order as well as a termination of authorization of an

licensed executor to carry out the execution. The aim of the thesis is to acquaint the

reader with current legislation, compare current legislation with previous legislation and

identify ambiguities and issues encountered in practice.

The thesis is divided into five chapters. The first one is a preface and the last a

conclusion.

The second chapter deals with the petition for an execution order, especially

requirements, defects and their remedies. Further, I pay attention to execution title and

its particular types. In the end I outline the possibility of the proposed limitations on the

territorial scope of an licensed executor de lege ferenda.

The third chapter deals with the execution procedure and authorization of a licensed

executor. I describe how the court can decide on the petition for the execution

order. Separately I deal with an execution decision, its delivering, appeal to court, its

requirements and legal consequences for the debtor.

The fourth chapter deals with the termination of the authorization of a licensed

executor for carrying out an execution. I deal with particular types of authorization.

Special concern is paid to problematic and unclear issues.

In the last chapter I review the current legislation, compare the current legislation

with previous legislation and suggest some thoughts de lege ferenda.
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