Posudek diplomové práce Evy Matušincové

Nařízení exekuce a pověření soudního exekutora

Posuzovaná diplomová práce má rozsah 58 stran vlastního textu, 3 strany
použité literatury, právních předpisů a judikatury včetně internetových zdrojů,
abstrakt a klíčová slova v češtině a angličtině. Poznámkový aparát dokládá, ža
autorka s uvedenými prameny pracovala.

Volba tématu je vhodná a aktuální: jde o řešení praktické, stále se rozvíjející
problematiky, která zpracování zasluhuje. Diplomantka se zhostila tématu
vyčerpávajícím způsobem a bez zásadních věcných chyb. Celkově lze práci
pouze vytknout místy popisnost a místy též závislost na literatuře (zejména
Kasíková a kol.: Zákon o soudních exekutorech a exekuční činnosti. Komentář,
2.vydání, C.H.Beck 2010). Přesto se diplomantce podařilo celkem dobře vyjádřit
aktuální stav právní úpravy a zdůraznit v daném rozsahu diplomové práce jeho
podstatné rysy. U některých nových řešení pak uvést i případnou vlastní
argumentaci (tak např. na str. 42 k otázce přímého prodeje některé věci
samotným povinným, na str. 43 an. k otázce vyloučení soudního exekutora pro
podjatost apod.). Drobnější připomínky resp. výtky mám ke str. 28 (snad nelze
říci ...“zkonvertováno, tedy podepsáno....“) , ke straně 41, první odstavec (tomu
snad brání nové ustanovení § 58 odst. 2 EŘ ?) aj.

Systematika výkladu je přiměřená tématu, poněkud vybočuje nad rámec daný
názvem. Práce se člení na pět částí, v nichž je – vedle Úvodu a Závěru práce –
pojednán návrh na nařízení exekuce, nařízení exekuce a pověření soudního
exekutora, zánik pověření.

V Závěru se diplomantka zabývá dvěma otázkami, které považuje vzhledem
k současnému právnímu stavu za zvlášť významné. Jednak otázkou, zda by poté,
co bylo zákonem č. 286/2009 Sb. přeneseno na exekutory oprávnění rozhodovat
též o zastavení exekuce, neměla být reforma exekučního práva „dotažena“ tak,
že by exekutor rozhodoval i o samotném nařízení exekuce (k tomu argumentace
též na straně 27 shora). V této otázce zastává diplomantka kladné stanovisko. Za
druhé otázkou možného zavedení územního vymezení kompetencí exekutorů
(místní příslušnost exekutora podle příslušného exekučního soudu). K této
otázce se diplomantka vyjadřuje negativně (k tomu též argumentace na str.22
an.).

Obhajoba se zaměří na posledně uvedené otázky. Návrh klasifikace : velmi
dobře.

V Praze, dne 15.5.2011 Prof.JUDr Alena Winterová, vedoucí DP